
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0970 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/360448.
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor THIAGO CARDOSO VIANNA, matrícula 
nº 54190109/1, cargo ODONTÓLOGO, lotado no 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, o afastamento para participar 
do curso de aperfeiçoamento em “PRÓTESES IMPLANTADAS”, 
oferecido pelo IBPG em Brasília/DF, no período de 16/08/2018 a 
22/06/2019, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 374154

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1145 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora GRACA MACIEL BOL, Id. Funcional nº 
92150/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Divi-
são de Ações a Grupos Prioritários, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 05 de Novembro de 2018 a 04 de Dezem-
bro de 2018, referente ao triênio 20 de Abril de 2014 a 19 de 
Abril de 2017, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
579/07.06.2018, publicada no DOE Nº 33.641/20.06.2018. 
PORTARIA Nº 1138 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora RISOMAR FERREIRA DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 57193789/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 19 de Novembro de 2018 a 18 de 
Dezembro de 2018, referente ao triênio 03 de Março de 2008 a 
02 de Março de 2011, que foram concedidas através da Portaria 
Nº1619/27.10.2017, publicada no DOE Nº 33.492/07.11.2017. 
PORTARIA Nº 1140 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARINALDA DO SOCORRO DIAS 
VILHENA, Id. Funcional nº 5707099/7, ocupante do cargo de 
CHEFE DE UNIDADE MISTA, lo tada na Divisão de Controle de 
Cargos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 
de Novembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, referente 

PORTARIA Nº 185, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, 
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 506.075,00 (Quinhentos e Seis Mil, Setenta e Cinco Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 185, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL         

  FES        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 506.075,00 0,00 506.075,00
      Despesas Ordinárias       
               0149 0,00 0,00 506.075,00 0,00 506.075,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
SAÚDE  0,00 0,00 506.075,00 0,00 506.075,00

  FES       
              0149 0,00 0,00 506.075,00 0,00 506.075,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 506.075,00 0,00 506.075,00

TOTAL 0,00 0,00 506.075,00 0,00 506.075,00

Protocolo: 374262

ao triênio 01 de Janeiro de 2014 a 31 de Dezembro de 2016, 
que foram concedidas através da Portaria Nº1602/25.10.2017, 
publicada no DOE Nº 33.496/13.11.2017. 
PORTARIA Nº 1142 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora LYDIA MARIA MESQUITA FEIO TENORIO, 
Id. Funcional nº 5146976/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no Departamento de Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio 02 de Julho de 2005 a 01 
de Julho de 2008.
PORTARIA Nº 1143 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ANA MARIA GONCALVES DO 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5148235/1, ocupante do cargo 
de NUTRICIONISTA, lo tada no Departamento de Auditoria em 
Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 
25 de Fevereiro de 2005 a 24 de Fevereiro de 2008.
PORTARIA Nº 1139 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5444667/3, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na LOTACAO PROVISORIA - HEMOPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro 
de 2018 a 30 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 08 de 
Novembro de 2004 a 07 de Novembro de 2007.
PORTARIA Nº 1112 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ROSALBA AMARAL PINESE, Id. Funcio-
nal nº 2010690/1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo-
tada no Departamento de Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Outubro de 2018 a 14 de No-
vembro de 2018, referente ao triênio 16 de Março de 2010 a 15 
de Março de 2013, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 416/13.03.2017, publicada no DOE Nº 33334/16.03.2017.
PORTARIA Nº 1126 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS LOPES GONCALVES, 
Id. Funcional nº 722626/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 05 de Novembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2012 a 12 de Junho de 2015.
PORTARIA Nº 1156 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora SANDRA HELENA SOUZA DO VALE, Id. 
Funcional nº 25747/1, ocupante do cargo de TECNICO A, lo tada 
na Diretoria Administrativa e Financeira - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 17 de Dezembro de 2018 a 15 
de Janeiro de 2019, referente ao triênio 01 de Maio de 1986 a 
30 de Abril de 1989.
PORTARIA Nº 1155 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora SANDRA HELENA GOMES RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 3201074/4, ocupante do cargo de CH.CENTRO 
SAUDE, lo tada na Diretoria Operaciona, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio no período de 16 de Novembro de 2018 a 15 de De-

zembro de 2018, referente ao triênio 18 de Março de 2012 a 17 
de Março de 2015, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 252/01.06.2016, publicada no DOE Nº 33140/03.06.2016.
PORTARIA Nº 1144 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora JAQUELINE SILVA DA COSTA, Id. Fun-
cional nº 57197098/1, ocupante do cargo de TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro 
de 2018 a 30 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 21 
de Maio de 2011 a 20 de Maio de 2014, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 1822/28.11.2017, publicada no DOE Nº 
33.507/29.11.2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 373754

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°1053/28.09.2018, publicada no DOE 
N°.33.711/01.10.2018, referente a servidora ROSANA BAIA 
VALENTE, matrícula n°. 57203733-2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2018 a 30.11.2018.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.11.2018 a 15.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.10.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 373776
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/
SESPA/2018
No D.O.E. 33.695 de 06/09/2018, que publicou o EXTRATO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/SESPA/2018. protocolo nº 
358598.
ONDE SE LÊ:
CONTRATADO 5: LUCENA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 65.944.753/0001-09.
VALOR: R$-604,80 (seiscentos e quatro reais e oitenta centavos)
VALOR TOTAL: R$-350.678,22 (trezentos e cinquenta mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e vinte e dois centavos)
LEIA-SE:
CONTRATADO 5: LUCENA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 65.944.753/0001-09.
VALOR: R$-600,00 (seiscentos reais)
VALOR TOTAL: R$-350.673,42 (trezentos e cinquenta mil, 
seiscentos e setenta e três reais e quarenta e dois centavos)
Em, 18 de maio de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 374061

CONTRATO
.

Contrato Nº 113/2018-PE nº 129/SESPA/2017- Processo 
nº 2016/233786.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição 
de material e Equipamento Permanente Hospitalar para atender 
as necessidades do  Hospital Municipal de Juruti Francisco 
Rodrigues Barros, através da Emenda Parlamentar nº 32140002.
Data da Assinatura: 18/10/2018                     
Vigência: 18/10/2018 à 17/10/2019.      
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0349003282; 
Natureza de Despesa: 449052.
Valor: R$106.446,90
Contratada: F. CARDOSO & CIA. LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 374003

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA - Contrato 078/2016 – Processo nº 2016/367235, 
2016/455992, 2018/344855.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n° 078/2016 por mais 12 (doze) 
meses, bem como, e de acordo com a Proposta Comercial nº 
179/2018 que fi ca fazendo parte  integrante deste instrumento 
para todos os fi ns de direito.
Data Assinatura: 11/10/2018
Vigência: 12/10/2018 a 11/10/2019.
Valor: R$ 2.270.737,88
Orçamento: Atividade: 908238; Elemento de Despesa: 3390-39; 
e Fontes: 0103.


